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Wypocznij w ogrodzie

Dziś, gdy ogrody przestały pełnić rolę przydomowych 
warzywników i sadów, a czasy „rozsiewania” po trawniku 
różnobarwnych iglaków bezpowrotnie mijają, ogród 
zaczyna odzyskiwać należne mu miejsce. Dziś powinien 
cieszyć oko właściciela, ale jednocześnie dawać mu 
możliwość miłego spędzania czasu zarówno 
w samotności, jak i w gronie rodziny lub przyjaciół
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ZZ pozoru skrawek trawnika i wygodny fotel lub 
leżak wystarczą, aby wygodnie wypocząć. Jed-
nak w praktyce, by ogród stał się miejscem, do 
którego chętnie wyjdziemy z filiżanką kawy, mu-
simy spełnić pewne warunki. Wbrew pozorom 
nie jest ich tak mało. 
To, jaki ostatecznie osiągniemy efekt, zależy 
oczywiście od naszych upodobań. Mamy prze-
cież różne gusta i wymagania. Są osoby ce-
niące spokój i intymność. Inne z kolei marzą  
o wspólnych rodzinnych posiłkach. Dla części 
osób priorytetem jest z kolei stworzenie w ogro-
dzie miejsca, gdzie wraz z przyjaciółmi będą 

mogli spędzić sobotnie popołudnie przy grillu. 
Jednym słowem, każdy z nas ma jakieś specy-
ficzne potrzeby, jednak da się określić pewne 
ogólne zasady urządzania ogrodu i wydzielania 
w nim miejsc służących wypoczynkowi.

Naturalnie kamień lub drewno
Ze względów praktycznych, w planowanym 
przez nas miejscu wypoczynku czy spotkań, 
podłoże powinno być utwardzone. Ważne jest, 
aby przy doborze materiału, obok względów 
estetycznych, kierować się takimi praktyczny-
mi cechami materiałów, jak trwałość, odpor-
ność na użytkowanie i „równość” powstałej po-
wierzchni. Obecnie dostępnych jest wiele róż-
norodnych, praktycznych i estetycznych mate-
riałów do budowy ogrodowej podłogi. Kamień 
naturalny to dziś nie tylko kostka granitowa  
i łamany odpad od kamieniarza. Mamy do dys-
pozycji całą gamę kolorów, rozmiarów i fak-
tur – nieregularne płyty z łupka do ogrodów ru-
stykalnych lub cięte płyty do ogrodów nowo-
czesnych, a także odlewane z betonu zamien-
niki. Podobnie jest z deskami tarasowymi. Na 
rynku dostępne jest drewno egzotyczne stoso-
wane w ogrodach ze względu na swoją trwa-
łość oraz ostatnio coraz bardziej popularne de-
ski kompozytowe. Jest to połączenie drewna 
z tworzywem sztucznym, które ze względu na 
swoją trwałość (nie absorbuje wody, nie wypa-
cza się, nie wymaga olejowania) jest idealnym 
rozwiązaniem, szczególnie w miejscach zacie-
nionych i wilgotnych, gdzie drewno naturalne, 
niezabezpieczane po pewnym czasie butwieje.
Powierzchnia, którą wyłożymy kamieniem lub 
drewnem musi być odpowiednio duża, wyliczo-
na z zapasem. Warto o tym pamiętać, aby póź-
niej użytkownicy nie bali się na przykład, że ich 
fotel spadnie z podestu lub że przechodząc, za-
wadzą o kamienny murek.
Nie bez znaczenia są też względy psycholo-
giczne i estetyczne. Miejsce spotkań i wypo-
czynku musi byś osłonięte, by zapewniać pew-
ną intymność. Nawet w małym ogrodzie powin-
niśmy mieć możliwość ukrycia się przed wzro-
kiem sąsiadów i przechodniów. Bardziej kom-
fortowo przebywa się w miejscach kameralnych 
i częściowo przesłoniętych. Wolimy usiąść tam, 
gdzie za plecami mamy ścianę roślinności lub 
np. murek niż na środku rozległego trawnika. 
Dodatkowo ważne jest, by takie miejsce było po 
prostu ładne. Kwitnąca roślinność i dające cień 
drzewo doskonale uświetnią niedzielne śniada-
nie lub popołudniowego grilla.

Czas na meble
Kolejną ważną kwestię stanowi wybór mebli. 
Na nic zda się nam nawet najładniejszy zaką-
tek w ogrodzie, jeżeli nie będzie w nim na czym 
usiąść. Podczas gdy dzieciom wystarcza za-
zwyczaj kocyk czy poduszki, my mamy z regu-
ły większe wymagania. I w tym przypadku mu-
simy się zastanowić nad naszymi preferencja-
mi. Jeżeli regularnie, wraz z całą rodziną, ja-
damy w ogrodzie, będziemy potrzebowali wy-
godnego stołu oraz krzeseł lub na stałe wybu-
dowanej ławki. Jeśli jednak na zewnątrz woli-
my rozkoszować się jedynie zimnymi napoja-
mi, zdecydowanie lepiej zainwestować po pro-
stu w wygodny fotel czy leżak. Oczywiście wy-
brane przez nas meble muszą współgrać z ca-
łym ogrodem i być jego ozdobą. 
Wybór mamy ogromny. Rynek szybko odpo-
wiedział bowiem na zapotrzebowanie klientów                   
i oferuje nam sprzęty z różnych półek cenowych, 
materiałów i o rozmaitych kształtach. Mamy do 
dyspozycji meble idealnie nadające się do no-
woczesnego ogrodu – o prostych designerskich 
kształtach, podkreślające surowość wystroju,  
a także klasyczne, bardziej dyskretne. Zarów-
no jedne, jak i drugie mogą być wykonane  
z drewna, metalu czy technorattanu. Ten ostatni 
to obecnie jeden z najpopularniejszych materia-
łów, z którego wyrabiane są fotele, kanapy czy 
leżanki. Nie odkształca się na słońcu, nie blak-
nie, nie niszczeje pod wpływem warunków at-
mosferycznych. Dla wygody użytkowników ka-
napy, fotele i krzesła warto wyposażyć w zabez-
pieczone przed deszczem i słońcem poduszki. 

Światło i ogień
Abyśmy mogli korzystać z miejsc wypoczyn-
ku również po zmroku, musimy zawczasu po-
myśleć o oświetleniu. I w tym przypadku to, co 
proponują nam sklepy, często przyprawić może  
o zawrót głowy – lampy oświetleniowe, reflek-
tory podświetlające wybrane elementy, węże 
świetlne, lampiony. Nową modą, która przywę-
drowała do nas ze Stanów Zjednoczonych, są 
wszelakiego rodzaju paleniska i zewnętrzne ko-
minki. Często lokuje się je na skraju patia czy 
tarasu, by można było swobodnie obserwo-
wać jarzące się płomienie. Jeśli nie dysponuje-
my tak dużą przestrzenią, by zainstalować pa-
lenisko czy kominek, zawsze możemy kupić po-
pularne obecnie pochodnie czy lampiony oliw-
ne. Planując oświetlenie, pamiętajmy jednak  
o umiarze. Nasz taras czy altana nie musi to-
nąć w feerii świateł. Czasem za pomocą światła 
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wystarczy dyskretnie podkreślić kształty i wy-
dobyć faktury pobliskich roślin. Jest to rozwią-
zanie idealne do nowoczesnych ogrodów, po-
zwalające na urozmaicenie prostych form bu-
dynków i mebli.

Rośliny – cień i zapach
Oczywiście organizując nasze zacisze, nie mo-
żemy pominąć roślin. One bowiem, co najmniej 
w równym stopniu jak inne wymienione tu ele-
menty, decydują o charakterze danego miejsca. 
Przebywanie w ich otoczeniu powoduje, że na-
prawdę wypoczywamy. To obserwacja zieleni, 
zmieniającej się przyrody, kwitnących roślin koi 
nasze nerwy. Krzewy stanowią ścianę przesła-
niającą nas przed wzrokiem ciekawskich oraz 
przed przeciągami, drzewa zapewniają nam 
niezbędny cień, a kwitnące byliny ożywiają oto-
czenie. Warto też posadzić pachnące rośliny, 
takie jak jaśminowiec, róże, lawenda czy jedno-
roczna maciejka.

Stwórzmy zielony salon
Gdy już wiemy, jak urządzić miejsce, w którym 
szukać będziemy ukojenia z filiżanką popołu-
dniowej kawy w ręku lub do którego zapraszać 
będziemy przyjaciół na wieczorną lampkę wina, 
pora zadecydować, gdzie taki azyl ma się znaj-
dować. W większości ogrodów usytuowany jest 
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on na przylegającym do budynku tarasie. Doty-
czy to szczególnie mniejszych ogrodów, gdzie 
brak miejsca niejako determinuje takie rozwią-
zanie. Jednak tam, gdzie miejsca jest pod do-
statkiem, można się pokusić o stworzenie nie-
co bardziej oddalonej od domu zielonej enkla-
wy. W ten sposób powstanie znakomicie nam 
służące miejsce spotkań, zewnętrzna jadalnia 
lub nawet samotnia. 
Myśląc o zacisznym ustroniu, warto wyjść poza 
ramy standardowej altanki i zaprojektować tę 
część ogrodu jako zewnętrzny pokój. Z podłogą 
(niekoniecznie jednolitą), ścianami murowany-
mi lub stworzonymi z zieleni, meblami ogrodo-
wymi, odpowiednim oświetleniem i innymi ele-
mentami umilającymi wypoczynek – kamienną 
ścianą ze ściekającą wodą, rzeźbą, lustrem lub 
nawet kominkiem. Tak przemyślana i zaaranżo-
wana przestrzeń będzie nie tylko ozdobą na-
szego ogrodu, ale zapewni nam komfortowy 
wypoczynek. Stwórzmy więc w tym roku swój 
zielony salon! 		                    n
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